МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июня 2019 г. № 1934 г. Мурманск

О внесении поправок к проекту федерального закона № 609452-7
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования

отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований,
управления государственным (муниципальным) долгом и государственными

финансовыми активами Российской Федерации"

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации внести
поправки к проекту федерального закона № 609452-7 "О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации в целях совершенствования
правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных)
заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и
государственными финансовыми активами Российской Федерации" (прилагаются).

2. Предложить выступить представителем Мурманской областной Думы при
рассмотрении указанных поправок на заседании Комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам члену Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Чернышенко Игорю
Константиновичу.

3. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам, членам Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Т.А. Кусайко,
И.К. Чернышенко, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, П.С. Дорохину,

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение
к постановлению
Мурманской областной Думы
от 4 июня 2019 г. № 1934

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту федерального закона № 609452-7

"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в целях совершенствования

правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным
(муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации"

№
п/п

Глава,
статья,
часть,
пункт,
абзац

Текст законопроекта,
к которому

предлагается поправка

Автор
поправки Содержание поправки Текст законопроекта

с учетом поправки

1 2 3 4 5 6
1. Статья 1

пункт 25
абзацы
14-17

7. Объем расходов на обслуживание
государственного долга субъекта
Российской Федерации (муниципального
долга) утверждается законом субъекта
Российской Федерации о бюджете
субъекта Российской Федерации
(решением о местном бюджете) при
соблюдении следующих требований:
1) доля объема расходов на обслуживание
государственного долга субъекта
Российской Федерации в очередном
финансовом году и плановом периоде или
муниципального долга в очередном
финансовом году и плановом периоде
(очередном финансовом году) не должна

Мурманская
областная

Дума

В пункте 25 статьи 1 исключить
абзацы 14-17

2

превышать 10 процентов утвержденного
законом субъекта Российской Федерации
о бюджете субъекта Российской
Федерации на очередной финансовый год
и плановый период или решением о
местном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период
(очередной финансовый год) общего
объема расходов соответствующего
бюджета, за исключением объема
расходов, которые осуществляются за
счет субвенций, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;
2) годовая сумма платежей в очередном
финансовом году и плановом периоде по
погашению и обслуживанию
государственного долга субъекта
Российской Федерации, возникшего по
состоянию на 1 января очередного
финансового года, не должна
превышать 20 процентов утвержденного
законом субъекта Российской Федерации
о бюджете субъекта Российской
Федерации на очередной финансовый год
и плановый период годового объема
налоговых, неналоговых доходов
бюджета субъекта Российской Федерации
и дотаций из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации; при
расчете указанного соотношения не
учитывается сумма платежей,
направленная на досрочное погашение

3

долговых обязательств,
рефинансированных в очередном
финансовом году и плановом периоде;
3) годовая сумма платежей в очередном
финансовом году и плановом периоде
(очередном финансовом году) по
погашению и обслуживанию
муниципального долга, возникшего по
состоянию на 1 января очередного
финансового года, не должна
превышать 20 процентов утвержденного
решением о местном бюджете на
очередной финансовый год и плановый
период (очередной финансовый год)
общего объема налоговых, неналоговых
доходов местного бюджета и дотаций из
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации; при расчете
указанного соотношения не учитывается
сумма платежей, направленная на
досрочное погашение долговых
обязательств, рефинансированных в
очередном финансовом году и плановом
периоде.";

2. Статья 3
пункт 2

2. Положения абзацев восемнадцатого и
девятнадцатого статьи 6, подпункта 13
пункта 3 статьи 21, абзаца пятого пункта
3 статьи 23, пунктов 1 и 2 статьи 94,
пунктов 1 и 2 статьи 95, абзацев
первого - девятнадцатого статьи 96,
подпунктов 3 и 5 пункта 4 и
подпунктов 2-4 пункта 5 статьи 99,
пунктов 4 и 5 статьи 100, пунктов 9, 10,

Мурманская
областная

Дума

В пункте 2 статьи 3 слова
"статей 107, 1081 - 1084,"
заменить словами "статей
1081 -1084,"

2. Положения абзацев восемнадцатого
и девятнадцатого статьи 6, подпункта
13 пункта 3 статьи 21, абзаца пятого
пункта 3 статьи 23, пунктов 1 и 2
статьи 94, пунктов 1 и 2 статьи 95,
абзацев первого - девятнадцатого
статьи 96, подпунктов 3 и 5 пункта 4
и подпунктов 2-4 пункта 5
статьи 99, пунктов 4 и 5 статьи 100,

4

12-15 статьи 103, статьи 104, пунктов 1
и 2 статьи 106, статей 107, 108 - 1084,
ПО1, НО2, пунктов 1-3 статьи 125,
статьи 126, абзаца десятого пункта 3
статьи 1841, абзаца восьмого статьи 1842
и абзаца одиннадцатого пункта 2
статьи 205 Бюджетного кодекса
Российской Федерации (в редакции
настоящего Федерального закона)
применяются к правоотношениям,
возникающим при составлении,
утверждении и исполнении бюджетов,
начиная с бюджетов на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов.

пунктов 9, 10, 12 - 15 статьи 103,
статьи 104, пунктов 1 и 2 статьи 106,
статей 1081 - 1084, ПО1, НО2,
пунктов 1-3 статьи 125, статьи 126,
абзаца десятого пункта 3 статьи 1841,
абзаца восьмого статьи 1842 и абзаца
одиннадцатого пункта 2 статьи 205
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего
Федерального закона) применяются к
правоотношениям, возникающим при
составлении, утверждении и
исполнении бюджетов, начиная с
бюджетов на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов.

3. Статья 3
пункт 3

3. Положения пунктов 18, 21, 22 и 27
статьи 103, пунктов 1 - 5 и 10
статьи 1071, абзаца второго пункта 1
статьи 1152, пункта 17 статьи 241
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего
Федерального закона) вступают в силу
с 1 января 2019 года.

Мурманская
областная

Дума

В пункте 3 статьи 3 слова
"пунктов 1 - 5 и 10 статьи 1071,"
исключить

3. Положения пунктов 18, 21, 22 и 27
статьи 103, абзаца второго пункта 1
статьи 1152, пункта 17 статьи 241
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего
Федерального закона) вступают в
силу с 1 января 2019 года.

4. Статья 3
пункт 4

4. Положения пунктов 19, 23 - 25, 28, а
также пунктов 20 и 26
(в части согласования субъектом
Российской Федерации (муниципальным
образованием) программ заимствований
и гарантий, а также изменений в эти
программы) статьи 103 и
пунктов 6-9, 11 и 12 статьи 1071
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего

Мурманская
областная

Дума

В пункте 4 статьи 3 слова "и
пунктов 6-9, 11 и 12 статьи
1071,1 исключить

4. Положения пунктов 19, 23 - 25, 28,
а также пунктов 20 и 26 (в части
согласования субъектом Российской
Федерации (муниципальным
образованием) программ
заимствований и гарантий, а также
изменений в эти программы) статьи
103 Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего
Федерального закона) применяются к

5

Федерального закона) применяются к
правоотношениям, возникающим при
составлении, утверждении и исполнении
бюджетов, начиная с бюджетов
на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов.

правоотношениям, возникающим при
составлении, утверждении и
исполнении бюджетов, начиная с
бюджетов на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов.

5. Статья 3 Мурманская
областная

Дума

Статью 3 дополнить новым
пунктом 6 следующего
содержания:
"6. Положения статей 107 и 1071
Бюджетного кодекса
Российской Федерации (в
редакции настоящего
Федерального закона) вступают
в силу с 1 января 2022 года."

6. Положения статей 107 и 1071
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции настоящего
Федерального закона) вступают в
силу с 1 января 2022 года.

Обоснование необходимости принятия поправок
к проекту федерального закона № 609452-7 "О внесении изменений в Бюджетный

кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации в целях совершенствования правового
регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований,

управления государственным (муниципальным) долгом и государственными
финансовыми активами Российской Федерации"

Законопроектом предусматривается внесение изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования отношений в
сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным
(муниципальным) долгом.

Статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции законопроекта)
вводятся дополнительные ограничения для субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований при обслуживании государственного (муниципального) долга.

Статьей 1071 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции законопроекта)
предусматривается введение оценки состояния долговой устойчивости субъекта Российской
Федерации и муниципального образования. Отнесение публично-правовых образований к
одной из трех групп долговой устойчивости с учетом критериев, установленных пунктом 5
данной статьи, будет являться основанием для предъявления к ним различных требований.

С целью минимизации рисков возникновения нарушений нового законодательства,
учитывая необходимость адаптации параметров бюджетов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований к новым требованиям по уровню долговой устойчивости,
предлагается перенести срок вступления в силу положений статей 107 и 1071 Бюджетного
кодекса Российской Федерации (в редакции законопроекта) на 1 января 2022 года и
исключить пункт 7 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции
законопроекта).